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　（総　則）

　（業務の予定量）

　（1）給水戸数 9,469 戸

　（2）年間総給水量 2,237,571 

　（3）一日平均給水量 6,130 

　（4）主要な建設改良費 417,087 千円

  （収益的収入及び支出）

収　　　　入

第１款　水道事業収益 785,340 千円

第１項　営業収益 668,294 千円

第２項　営業外収益 117,045 千円

第３項　特別利益 1 千円

支　　　　出

第１款　水道事業費用 833,658 千円

第１項　営業費用 814,510 千円

第２項　営業外費用 17,669 千円

第３項　特別損失 479 千円

第４項　予備費 1,000 千円

議案第１３号

令和６年度　三郷町水道事業会計予算

第１条　令和６年度水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。

第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。
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  （資本的収入及び支出）

　（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額92,214千円は、建設改良積立金

　　43,325千円、当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額48,889千円で補てん

　　するものとする。）

収　　　　入

第１款　資本的収入 426,434 千円

第１項　負担金 4,434 千円

第２項　企業債 422,000 千円

支　　　　出

第１款　資本的支出 518,648 千円

第１項　建設改良費 475,620 千円

第２項　企業債償還金 42,528 千円

第３項　予備費 500 千円

  （債務負担行為）

限度額

千円

69,762

247,867

  （企業債）

第６条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

起債の目的 限度額 起債の方法 利率

千円
3.0％以内

422,000

償還の方法

第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

第５条　債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。

勢野高区送水管工事
（県水受託工事）

期　間

令和５年度から
令和６年度まで

令和６年度から
令和７年度まで

（ただし、利率見直し
方式で借り入れる政府
資金及び地方公共団体
金融機構資金について
利率の見直しを行った
後においては、当該見
直し後の利率）

借入先の融通条件による。ただ
し、企業財政の都合により据置期
間及び償還期限の短縮、繰上償還
並びに低利に借換えをすることが
できる。

普通貸借
又は

証券発行

水道事業基
本計画等実
施事業

事　項

勢野高区配水池補修及
び場内配管耐震化工事
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　（一時借入金）

　（予定支出の各項の経費の金額の流用）

　（1）収益的支出における各項間の流用

　（2）資本的支出における各項間の流用

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

　（1）職員給与費 50,987 千円

　（たな卸資産購入限度額）

　（重要な資産の取得及び処分）

１  取得する資産 （種　類） （名　称）
構 築 物 配 水 管 等

２  処分する資産 （種　類） （名　称）
機 械 及 び 装 置 量 水 器

　令和６年３月６日　提出

第11条　重要な資産の取得及び処分は、次のとおりとする。

第７条　一時借入金の限度額は、300,000千円と定める。

　　　三郷町長　木谷　慎一郎

第９条　次に掲げる経費については、その金額をそれ以外の経費の金額に流用し、又はそ

　　れ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

第８条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定め

　　る。

第10条　たな卸資産の購入限度額は、3,445千円と定める。
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本年度 前年度

01 水道事業収益 785,340 733,061

01 営業収益 668,294 616,975

01 給水収益 494,863 512,160

02 受託工事収益 162,458 93,995

03 その他営業収益 10,973 10,820

02 営業外収益 117,045 116,085

01 受取利息及び配
当金

445 445

02 一般会計補助金 2 21

03 長期前受金戻入 81,708 81,985

04 消費税還付金 33,652 33,608

05 雑収益 1,238 26

03 特別利益 1 1

01
過年度損益修正
益

1 1

本年度 前年度

01 水道事業費用 833,658 785,963

01 営業費用 814,510 771,904

02 配水及び給水費 82,028 84,424

03 受託工事費 138,241 91,972

04 総係費 45,869 44,137

05 受水費 353,562 364,870

06 減価償却費 190,756 184,925

07 資産減耗費 4,054 1,576

02 営業外費用 17,669 12,538

01 支払利息 17,265 10,741

03 雑支出 404 1,797

03 特別損失 479 521

01 過年度損益修正
損

181 250

07 貸し倒れにかか
る消費税

298 271

04 予備費 1,000 1,000

01 予備費 1,000 1,000

項 目 備考款

支　出 （単位：千円）

令和６年度　当初予算実施計画（税込）

収益的収入及び支出

款 項 目 備考

収　入 （単位：千円）
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本年度 前年度

01 資本的収入 426,434 443,963

01 負担金 4,434 19,763

01 負担金 4,434 19,763

02 企業債 422,000 424,200

01 企業債 422,000 424,200

本年度 前年度

01 資本的支出 518,648 519,748

01 建設改良費 475,620 483,157

04 配水設備工事費 475,174 478,716

05 メーター費 445 440

06 固定資産購入費 1 4,001

02 企業債償還金 42,528 36,091

01 企業債償還金 42,528 36,091

03 予備費 500 500

01 予備費 500 500

目 備考
（単位：千円）

款 項

支　出

資本的収入及び支出

款 項 目 備考

収　入 （単位：千円）
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水道事業会計　間接法 （単位：円）

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純損失 △ 89,608,006

　　　減価償却費 190,756,000

　　　資産減耗費 1,054,000

　　　賞与引当金等の増加額 145,000

　　　修繕引当金等の増加額 0

　　　貸倒引当金の減少額 △ 713,308

　　　その他引当金増加額 0

　　　長期前受金戻入額 △ 81,708,000

　　　受取利息及び配当金 △ 445,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 17,265,000

　　　営業及び営業外未収金減少額 △ 2,744,432

　　　棚卸資産の減少額 313,181

　　　営業及び営業外未払金・未払費用増加額 12,136,058

　　　前払金・前払費用減少額 0

　　　前受金・仮受金増加額 0

　　　その他流動負債の増加額 0

　　　その他流動資産の減少額 0

　　小　　計 46,450,493

　　　受取利息及び配当金 445,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 △ 17,265,000

　　業務活動によるキャッシュ・フロー① 29,630,493

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　固定資産取得・建設改良事業等実施額 △ 434,737,914

　　　分担金による収入 0

　　　負担金による収入 4,434,000

　　　固定資産売却代金による収入 0

　　　投資返還金による収入 0

　　　補助金による収入 0

　　　その他資本的収入による収入 0

　　　投資活動に伴う未収金等の債権の減少額 64,730,144

　　　投資活動に伴う未払金等の債務の増加額 2,465,415

　　投資活動によるキャッシュ・フロー② △ 363,108,355

令和６年度　当初予算キャッシュ・フロー計算書
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで
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Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　短期借入による収入 0

　　　短期借入金返済による支出 0

　　　短期貸付による支出 0

　　　短期貸付返還による支出 0

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 422,000,000

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債償還による支出 △ 42,528,000

　　　リース債務の支払 0

　　財務活動によるキャッシュ・フロー③ 379,472,000

Ⅳ　現金預金の増減額④＝①+②+③ 45,994,138

Ⅴ　現金預金の期首残高 278,207,475

Ⅵ　現金預金の期末残高 324,201,613
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１．総　括 (単位：千円)

特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計

7 25,865 16,497 42,362 8,625

8 29,514 19,258 48,772 9,888

△ 1 △ 3,649 △ 2,761 △ 6,410 △ 1,263

(単位：千円)

区　分
期末
手当

勤勉
手当

扶養
手当

児童
手当

管理職
手 当

地域
手当

通勤
手当

住居
手当

時 間 外
勤務手当

合　計

本年度 6,192 5,107 270 0 1,470 1,658 248 255 1,297 16,497

前年度 7,373 5,598 774 20 1,350 1,899 284 255 1,705 19,258

比較 △ 1,181 △ 491 △ 504 △ 20 120 △ 241 △ 36 0 △ 408 △ 2,761

　ア．会計年度任用職員以外の職員 (単位：千円)

特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計

7 25,865 16,497 42,362 8,625

8 29,514 19,258 48,772 9,888

△ 1 △ 3,649 △ 2,761 △ 6,410 △ 1,263

(単位：千円)

区　分
期末
手当

勤勉
手当

扶養
手当

児童
手当

管理職
手 当

地域
手当

通勤
手当

住居
手当

時 間 外
勤務手当

合　計

本年度 6,192 5,107 270 0 1,470 1,658 248 255 1,297 16,497

前年度 7,373 5,598 774 20 1,350 1,899 284 255 1,705 19,258

比較 △ 1,181 △ 491 △ 504 △ 20 120 △ 241 △ 36 0 △ 408 △ 2,761

　イ．会計年度任用職員 (単位：千円)

特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

(単位：千円)

区　分
期末
手当

勤勉
手当

扶養
手当

児童
手当

管理職
手 当

地域
手当

通勤
手当

住居
手当

時 間 外
勤務手当

合　計

本年度 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

前年度 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

比較 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

区　　分

職　員　数
（人）

△ 7,673

手当の
内訳

比　較 △ 7,673

手当の
内訳

※時間外勤務手当には、「管理職特別勤務手当・特殊勤務手当」を含む。

給　与　費　明　細　書

給　　　与　　　費 法  定
福利費

合　計

本年度

前年度

比　較

50,987

58,660

※時間外勤務手当には、「管理職特別勤務手当・特殊勤務手当」を含む。

区　　分

職　員　数
（人）

給　　　与　　　費 法  定
福利費

合　計

本年度 50,987

前年度 58,660

区　　分

職　員　数
（人）

給　　　与　　　費 法  定
福利費

合　計

本年度 0

前年度 0

手当の
内訳

比　較 0
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２．給料及び手当の増減額の明細 (単位：千円)

昇給・異動後の給料年額 25,865

昇給・異動前の給料年額 29,514

  職員数の状況 本年 7 人

前年 8 人

△ 1,181

△ 491

△ 504

△ 20

120

△ 241

△ 36

0

△ 408

△ 2,761

３．給料及び手当の状況
（１）職員１人当たり給与

説　　　　明増減事由別内訳 増減額

△ 2,761

給料

　給与改定に伴う
　増減分

-

　普通昇給・異動
　に伴う増減分

△ 3,649

　その他増減分 -

△ 3,649

（歳）

手当

 制度改正に伴う
 増減分

-

 普通昇給・異動
 に伴う増減分

 その他増減分 -

△ 2,761

 昇給・異動に伴う増減

　期末手当

　勤勉手当

  扶養手当

　児童手当

　管理職手当

  地域手当

  通勤手当

  住居手当

  時間外勤務手当

小　　計

区　　　分 一般行政職 技能労務職

（円）

平　均　年　齢
47.88

（歳）

397,789

令和 6年 4月 1日　現在

平均給料月額
331,603

（円）

平均給与月額
398,244

（円）

平　均　年　齢
46.43

令和 5年 4月 1日　現在

平均給料月額
327,933

（円）

平均給与月額

備　考区分
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（２）初　任　給 （単位：円）

（３）級別職員数 （単位：人、％）

級 職員数 構成比 級 職員数 構成比

１級 １級

２級 1 14.3 ２級

３級 3 42.8 ３級

４級 ４級

５級 1 14.3 ５級

６級 ６級

７級 2 28.6 ７級

計 7 100.0 計 0

１級 １級

２級 1 12.5 ２級

３級 4 50.0 ３級

４級 1 12.5 ４級

５級 ５級

６級 1 12.5 ６級

７級 1 12.5 ７級

計 8 100.0 計 0

（級別の基準となる職務）
　行　　政　　職

　定型的な業務を行う職務

　高度の知識又は経験を必要とする業務を行う職務

　①主査の職務

　②特に高度の知識又は経験を必要とする業務を行う職務

　主任の職務

　①主幹又は施設の長の職務

　②課長補佐又は施設の長を補佐する職務

　課長の職務

　部長、理事又は次長の職務

区　　分 一般行政職 技能労務職
一 般 会 計 の 制 度

一般行政職 技能労務職

大　学　卒 196,200 196,200

高　校　卒 166,600 166,600

区　　分
一　般　行　政　職 技　能　労　務　職

令和 6年 4月 1日　現在

令和 5年 4月 1日　現在

区　分

１ 級

２ 級

３ 級

４ 級

５ 級

６ 級

７ 級
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（４）昇給期間短縮 （単位：人）

月

月

月

月

月

月

月

月

（５）期末手当・勤勉手当

（６）定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

（月分）

（７）その他の手当

代表的な職種

一般行政職 技能労務職
区　　　　分 合　計

 職　員　数　　　　　　 　（Ａ）　　 7 7

 昇給期間短縮に係る職員数 （Ｂ）

 昇給期間の短縮
 月数別内訳

 比　率　（Ｂ）／（Ａ）   （％）

本
　
年
　
度

 特別昇給短縮に係る職員数

 職　員　数　　　　　　 　（Ａ）　　 8 8

 昇給期間短縮に係る職員数 （Ｂ）

 昇給期間の短縮
 月数別内訳

 比　率　（Ｂ）／（Ａ）   （％）

前
　
年
　
度

 特別昇給短縮に係る職員数

本 年 度 2.250 2.250 4.500 有

前 年 度 2.200 2.200 4.400 有

区　　　分

支給期別支給率
支給率計

職制上の
段階職務
の級等に
よる加算

備　考６月 １２月

（月分） （月分） （月分）

一般会計の制度 2.250 2.250 4.500 有

通　勤　手　当 同　　じ ―

地　域　手　当 同　　じ ―

住　居　手　当 同　　じ

勧奨退職特例措置
3％～45％加算

区　　分
20年勤続の者 25年勤続の者 35年勤続の者 最高限度 その他の

加算措置等

無

―

区　　　分 一般会計の制度との異同 差　異　の　内　容

扶　養　手　当 同　　じ ―

退職時
特別
昇給

（月分）　 （月分）　 （月分）　

支給率等 24.586875 無

一般会計の
制度

（支給率等）
24.586875 33.27075 47.70900 47.709

勧奨退職特例措置
3％～45％加算

33.27075 47.70900 47.709
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(単位：千円)

期間 金額 期間 金額
国県
支出金

企業債 その他

 勢野高区送水管
 工事（県水受託
 工事）

69,762 － －
令和6年度

から
令和7年度

69,762 69,762

 勢野高区配水池
 補修及び場内配
 管耐震化工事

247,867 令和5年度 111,540 令和6年度 136,327 247,800 67

債務負担行為に関する調書

前年度末までの
支出(見込)額

当該年度以降の
支出予定額

左の財源内訳

事　項 限度額
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(単位：円)

１．営業収益

（１）給水収益 429,067,001

（２）受託工事収益 38,970,895

（３）その他営業収益 10,167,387 478,205,283

２．営業費用

（１）原水及び浄水費 0

（２）配水及び給水費 64,393,638

（３）受託工事費 27,846,219

（４）総係費 43,599,092

（５）受水費 318,200,000

（６）減価償却費 184,441,931

（７）資産減耗費 929,662 639,410,542

営業損失 161,205,259

３．営業外収益

（１）受取利息及び配当金 445,002

（２）一般会計補助金 27,000,000

（３）長期前受金戻入 82,212,161

（４）雑収益 335,339 109,992,502

４．営業外費用

（１）支払利息 10,741,000

（２）雑支出 6,254,221 16,995,221 92,997,281

経常損失 68,207,978

５．特別利益

（１）過年度損益修正益 0

（２）固定資産売却益 0

（３）修繕引当金戻入 0

（４）退職給付引当金戻入 0

（５）貸倒引当金戻入 0 0

６．特別損失

（１）過年度損益修正損 152,750

（２）固定資産売却損 0

（３）減損損失 0

(令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで)

令和５年度 当初予定損益計算書（前年度・税抜）

－ 14 －



（４）賞与引当金繰入 0

（５）退職給付引当金繰入 0

（６）手当 0

（７）貸し倒れにかかる消費税 0 152,750 △ 152,750

当年度純損失 68,360,728

前年度繰越欠損金 121,335,225

その他未処分利益剰余金変動額 40,000,000

当年度未処理欠損金 149,695,953
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(単位：円)

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　イ．土地 418,033,743

　　ロ．建物 767,083,252

　　　　減価償却累計額 △ 347,093,490 419,989,762

　　ハ．構築物 6,572,688,576

　　　　減価償却累計額 △ 2,766,417,890 3,806,270,686

　　ニ．機械及び装置 1,377,457,141

　　　　減価償却累計額 △ 1,075,020,548 302,436,593

　　ホ．車両及び運搬具 6,351,787

　　　　減価償却累計額 △ 6,034,195 317,592

　　ヘ．工具、器具及び備品 22,574,960

　　　　減価償却累計額 △ 15,636,975 6,937,985

　　ト．建設仮勘定 216,852,358

　　チ．リース資産 0

　　　　減価償却累計額 0 0

　　　　有形固定資産合計 5,170,838,719

（２）無形固定資産

　　イ．水利権 0

　　ロ．ソフトウェア 8,410,760

　　ハ．リース資産 0

　　　　無形固定資産合計 8,410,760

（３）投資

　　　　投資有価証券 100,000,000

　　　　貸倒引当金 0 100,000,000

　　　　投資合計 100,000,000

　　　　固定資産合計 5,279,249,479

２．流動資産

（１）現金預金 278,207,475

（２）未収金 273,289,803

　　　　貸倒引当金 △ 3,713,308 269,576,495

（３）貯蔵品 4,152,721

（４）その他流動資産 0

　　　　流動資産合計 551,936,691

　　　　資産合計 5,831,186,170

令和５年度　当初予定貸借対照表（前年度）

(令和６年３月３１日)

資産の部
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３．固定負債

（１）企業債

2,086,663,894

    ロ．その他の企業債 0 2,086,663,894

（２）他会計借入金 0

（３）リース債務 0

（４）引当金

　　イ．退職給付引当金 0

　　ロ．修繕引当金 0

　　ハ．その他引当金 0 0

（５）その他固定負債 0

　　　　固定負債合計 2,086,663,894

４．流動負債

（１）一時借入金 0

（２）企業債

42,527,118

　　ロ．その他の企業債 0 42,527,118

（３）他会計借入金 0

（４）リース債務 0

（５）未払金 81,339,944

（６）前受金 0

（７）預り金 36,122,015

（８）引当金

　　イ．退職給付引当金 0

　　ロ．修繕引当金 0

　　ハ．賞与引当金 4,907,000

　　ニ．その他引当金 0 4,907,000

（９）その他流動負債 0

　　　　流動負債合計 164,896,077

５．繰延収益

（１）長期前受金 4,143,846,460

△ 2,127,994,375

　　　　繰延収益合計 2,015,852,085

　　　　負債合計 4,267,412,056

負債の部

　　イ．建設改良費等の財源に充てる企業債

　　イ．建設改良費等の財源に充てる企業債

　　　長期前受金収益化累計額
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６．資本金

（１）自己資本金 1,198,027,474

（２）借入資本金

　　イ．企業債 0

　　　　借入資本金合計 0

　　　　資本金合計 1,198,027,474

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　イ．工事負担金 160,552,066

　　ロ．繰入金 2,215,000

　　ハ．分担金 24,865,125

　　ニ．受贈財産評価額 284,485,305

　　　　資本剰余金合計 472,117,496

（２）利益剰余金

　　イ．減債積立金 0

　　ロ．利益積立金 0

　　ハ．建設改良積立金 43,325,097

149,695,953

　　　　利益剰余金合計 △ 106,370,856

　　　　剰余金合計 365,746,640

　　　　資本合計 1,563,774,114

　　　　負債資本合計 5,831,186,170

　　ニ．当年度未処理欠損金

資本の部
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(単位：円)

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　イ．土地 418,033,743

　　ロ．建物 767,083,252

　　　　減価償却累計額 △ 360,245,961 406,837,291

　　ハ．構築物 7,168,442,080

　　　　減価償却累計額 △ 2,903,008,889 4,265,433,191

　　ニ．機械及び装置 1,377,707,970

　　　　減価償却累計額 △ 1,109,331,996 268,375,974

　　ホ．車両及び運搬具 6,351,787

　　　　減価償却累計額 △ 6,034,195 317,592

　　ヘ．工具、器具及び備品 22,575,870

　　　　減価償却累計額 △ 17,703,886 4,871,984

　　ト．建設仮勘定 52,219,858

　　チ．リース資産 0

　　　　減価償却累計額 0 0

　　　　有形固定資産合計 5,416,089,633

（２）無形固定資産

　　イ．水利権 0

　　ロ．ソフトウェア 6,087,760

　　ハ．リース資産 0

　　　　無形固定資産合計 6,087,760

（３）投資

　　　　投資有価証券 100,000,000

　　　　貸倒引当金 0 100,000,000

　　　　投資合計 100,000,000

　　　　固定資産合計 5,522,177,393

２．流動資産

（１）現金預金 324,201,613

（２）未収金 211,304,091

　　　　貸倒引当金 △ 3,000,000 208,304,091

（３）貯蔵品 3,839,540

（４）その他流動資産 0

　　　　流動資産合計 536,345,244

　　　　資産合計 6,058,522,637

令和６年度　当初予算予定貸借対照表

(令和７年３月３１日)

資産の部
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３．固定負債

（１）企業債

2,458,279,982

    ロ．その他の企業債 0 2,458,279,982

（２）他会計借入金 0

（３）リース債務 0

（４）引当金

　　イ．退職給付引当金 0

　　ロ．修繕引当金 0

　　ハ．その他引当金 0 0

（５）その他固定負債 0

　　　　固定負債合計 2,458,279,982

４．流動負債

（１）一時借入金 0

（２）企業債

50,383,030

　　ロ．その他の企業債 0 50,383,030

（３）他会計借入金 0

（４）リース債務 0

（５）未払金 95,941,417

（６）前受金 0

（７）預り金 36,122,015

（８）引当金

　　イ．退職給付引当金 0

　　ロ．修繕引当金 0

　　ハ．賞与引当金 5,052,000

　　ニ．その他引当金 0 5,052,000

（９）その他流動負債 0

　　　　流動負債合計 187,498,462

５．繰延収益

（１）長期前受金 4,146,947,887

△ 2,208,369,802

　　　　繰延収益合計 1,938,578,085

　　　　負債合計 4,584,356,529

　　　長期前受金収益化累計額

負債の部

　　イ．建設改良費等の財源に充てる企業債

　　イ．建設改良費等の財源に充てる企業債
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６．資本金

（１）自己資本金 1,198,027,474

（２）借入資本金

　　イ．企業債 0

　　　　借入資本金合計 0

　　　　資本金合計 1,198,027,474

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　イ．工事負担金 160,552,066

　　ロ．繰入金 2,215,000

　　ハ．分担金 24,865,125

　　ニ．受贈財産評価額 284,485,305

　　　　資本剰余金合計 472,117,496

（２）利益剰余金

　　イ．減債積立金 0

　　ロ．利益積立金 0

　　ハ．建設改良積立金 0

195,978,862

　　　　利益剰余金合計 △ 195,978,862

　　　　剰余金合計 276,138,634

　　　　資本合計 1,474,166,108

　　　　負債資本合計 6,058,522,637

資本の部

　　ニ．当年度未処理欠損金
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注　記

Ⅰ．重要な会計方針

　１．資産の評価基準及び評価方法

      貯蔵品　　　先入先出法による原価法によっている。

　２．固定資産の減価償却の方法

　　(1) 有形固定資産（リース資産を除く。）

  　  ・減価償却の方法　　定額法による。

　　　・主な耐用年数

　　　　　建物　　　　　　　 24～60年　　　

　　　　　構築物　　　　　　  5～60年

　　　　　機械及び装置　　　　6～20年

　　　　　工具器具及び備品　　4～15年

　　(2) 無形固定資産（リース資産を除く。）

　　　・減価償却の方法　　定額法による。

　　(3) リース資産

　　　・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　　　　　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用している。

　　　・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　　　　　通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

　３．引当金の計上方法

　　(1) 退職給付引当金

　　　　毎事業年度支払う一定の負担金のみを当該事業会計が負担金を拠出しているが、積立

　　　金の不足額に応じて発生する追加的な費用負担を全額一般会計において措置することと

　　　なっているため、将来、公営企業には新たな費用が発生しないことから、退職給付引当

　　　金の計上はしていない。

　　(2) 賞与引当金及び法定福利費引当金

　　　　職員の期末・勤勉手当及びそれらに係る法定福利費の支給に備えるため、当年度末に

　　　おける支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を

　　　計上している。

　　(3) 貸倒引当金

　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上

　　　している。

　　　　なお、貸倒実績率については、不納欠損処理していない債権のうち、5年経過した債

　　　権を貸倒処理額とみなして算出している。

　４．その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

　　(1) 消費税の会計処理

　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。
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Ⅱ．予定キャッシュ・フロー計算書等関連

　重要な非資金取引

　「該当事項なし」

Ⅲ．予定貸借対照表等関連

　「該当事項なし」

Ⅳ．セグメント情報

　「該当事項なし」

Ⅴ．減損損失

　「該当事項なし」

Ⅵ．リース契約により使用する固定資産

　１．リース取引の処理方法

　　 リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に

　 係る方法に準じた会計処理を行っている。

 　　リース料総額が300万円未満のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引

　 に係る方法に準じた会計処理を行っている。

　２．所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額

　　　　１年内　　　　　３０，２８３円

　　　　１年超　　　  　　　　　　０円

　　　　　計　　　　　　３０，２８３円

Ⅶ．重要後発事象等関連

　「該当事項なし」

Ⅷ．その他

　「該当事項なし」
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収益的収入及び支出

（収  入） （単位：千円）

節 本年度 前年度 比較

01 水道事業収 785,340 733,061 52,279

   益 01 営業収益 668,294 616,975 51,319

01 給水収益 494,863 512,160 △ 17,297

005 水道料金 494,863 512,160 △ 17,297

 005 年間調定料 493,425

 010 工事用水 1,438

02 受託工事収 162,458 93,995 68,463

   益 005 給水工事収 28,956 20,100 8,856

    益  005 給水工事収 28,956

     益

025 県受託工事 133,502 73,895 59,607

　　収益  005 県受託工事 124,769

 　　収益

 010 事務費 8,733

03 その他営業 10,973 10,820 153

   収益 010 材料売却収 1 1 0

    入  005 材料売却 1

015 手数料 10,972 10,819 153

 005 設計審査 184

 010 竣工検査 188

 015 下水道料金 10,334

     取扱

 025 指定申請手 265

     数料

 030 布設工事手 1

     数料

02 営業外収益 117,045 116,085 960

01 受取利息及 445 445 0

   び配当金 010 有価証券利 445 445

　　息  005 有価証券利 445

     息

02 一般会計補 2 21 △ 19

   助金 005 一般会計補 1 1 0

    助金  005 一般会計補 1

     助金

010 児童手当補 1 20 △ 19

    助金  005 児童手当補 1

     助金

03 長期前受金 81,708 81,985 △ 277

   戻入 005 長期前受金 81,708 81,985 △ 277

    戻入  005 長期前受金 41,308

     戻入（工事

     負担金）

 015 長期前受金 25,241

     戻入（分担

     金）

 020 長期前受金 13,725

     戻入（受贈

     財産評価額）

 030 長期前受金 1,434

     戻入（補助

     金）

04 消費税還付 33,652 33,608 44

   金 005 消費税還付 33,652 33,608 44

    金  005 消費税還付 33,652

05 雑収益 1,238 26 1,212

010 その他雑収 1,238 26 1,212

    益  005 土地賃貸料 21

     等

 020 その他雑収 1,217

     益

03 特別利益 1 1 0

01 過年度損益 1 1 0

   修正益 005 水道料金修 1 1 0

    正益  005 水道料金修 1

     正益

目項款
備　　考

令和６年度 　三郷町水道事業会計予算説明書（税込）

明　　　細
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収益的収入及び支出

（支  出） （単位：千円）

節 本年度 前年度 比較

01 水道事業費 833,658 785,963 47,695

   用 01 営業費用 814,510 771,904 42,606

02 配水及び給 82,028 84,424 △ 2,396

   水費 005 給料 5,170 4,835 335

 005 職員 5,170

010 手当 2,983 2,797 186

 005 期末手当 885

 010 勤勉手当 717

 015 扶養手当 180

 025 管理職手当 660

 030 地域手当 361

 035 通勤手当 24

 045 超過勤務手 156

     当

015 賞与引当金 816 748 68

    繰入  005 賞与引当金 816

     繰入

020 法定福利費 1,695 1,668 27

 005 共済組合負 1,695

     担金

030 法定福利費 164 149 15

    引当金繰入  005 法定福利費 164

     引当金繰入

045 被服費 14 12 2

 005 作業服 14

050 備消品費 30 30 0

 005 消耗品 30

055 燃料費 126 112 14

 005 ガソリン代 126

060 光熱水費 1,338 1,392 △ 54

 005 電気料金 1,187

 010 下水道使用 30

     料

 015 ガス料金 121

070 通信運搬費 1,302 1,304 △ 2

 005 専用回線 1,262

 010 電話料金 40

075 委託料 31,248 36,080 △ 4,832

 005 メーター取 1,489

     替

 020 漏水調査委 644

     託料

 025 管路情報管 357

     理業務

 035 計器保守点 3,788

     検

 040 浄水場管理 24,970

080 手数料 849 717 132

 005 公用車車検 34

     ・法定点検

     手数料

 010 検査手数料 815

085 賃借料 548 363 185

 005 資材等 548

090 修繕費 20,792 21,437 △ 645

 005 配水管修理 13,200

 010 公用車修理 10

 020 メーター修 4,362

     理

 025 配水場修理 3,000

 030 公用車点検 220

     代

105 動力費 11,400 11,262 138

 005 動力電気料 11,400

     金

120 薬品費 25 17 8

 005 薬品購入費 25

目項
明　　　細

備　　考
款
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収益的収入及び支出

（支  出） （単位：千円）

節 本年度 前年度 比較
目項

明　　　細

備　　考
款

125 材料費 3,000 1,000 2,000

 005 配水管修理 3,000

     材料

145 負担金 413 413 0

 010 水質検査組 413

     合負担金

150 保険料 115 88 27

 005 公用車保険 115

     料

03 受託工事費 138,241 91,972 46,269

005 給料 0 4,130 △ 4,130

010 手当 0 2,572 △ 2,572

015 賞与引当金 0 611 △ 611

    繰入

025 法定福利費 0 1,328 △ 1,328

030 法定福利費 0 121 △ 121

    引当金繰入

045 被服費 0 12 △ 12

050 備消品費 50 70 △ 20

 005 消耗品 50

055 燃料費 57 39 18

 005 ガソリン代 57

080 手数料 15 4 11

 005 公用車法定 15

     点検

090 修繕費 13,309 14,010 △ 701

 005 分岐（１次 13,200

     側）関係

 010 公用車点検 99

     代

 015 公用車修理 10

150 保険料 40 14 26

 005 公用車保険 40

     料

300 工事請負費 124,770 69,061 55,709

 010 県受託工事 124,770

     費

04 総係費 45,869 44,137 1,732

005 給料 10,145 9,961 184

 010 職員 10,145

010 手当 4,126 4,144 △ 18

 005 期末手当 1,383

 010 勤勉手当 1,135

 015 扶養手当 90

 025 管理職手当 390

 030 地域手当 638

 035 通勤手当 86

 045 超過勤務手 404

     当

015 賞与引当金 1,889 1,819 70

    繰入  005 職員 1,889

025 法定福利費 3,012 2,950 62

 005 共済組合負 3,012

     担金

030 法定福利費 379 361 18

    引当金繰入  005 職員 379

035 旅費 30 30 0

 005 普通旅費 30

045 被服費 41 24 17

 005 作業服 41

050 備消品費 474 1,056 △ 582

 005 消耗品 474

055 燃料費 74 133 △ 59

 005 ガソリン代 74

065 印刷製本費 1,685 1,385 300

 005 事務関係印 1,685

     刷
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収益的収入及び支出

（支  出） （単位：千円）

節 本年度 前年度 比較
目項

明　　　細

備　　考
款

070 通信運搬費 2,479 1,651 828

 005 ＦＡＸ回線 40

     使用料

 010 発送料 2,130

 015 ＮＨＫ放送 18

     受信料

 020 光回線使用 143

     料

 025 電話料金 148

075 委託料 8,622 8,149 473

 025 検針業務 5,320

 035 システム保 1,699

     守

 055 弁護士委託 500

     料

 060 集金人報酬 638

     (給与所得)

 065 集金人報酬 465

080 手数料 4,401 2,281 2,120

 005 各種手数料 4,386

 015 公用車点検 15

 　　代等

085 賃借料 439 677 △ 238

 005 システム等 137

 010 施設用地賃 302

     借料

090 修繕費 124 34 90

 005 備品等修理 30

 010 公用車点検 94

145 負担金 4,625 6,150 △ 1,525

 005 各種会費負 175

     担金

 025 退職手当負 4,397

     担金

 030 日本水道協 16

　　 会研修等負

 　　担金

 040 大阪湾整備 37

     事業負担金

150 保険料 324 332 △ 8

 005 公用車保険 41

     料

 010 日水協賠償 225

     保険

 015 建物共済他 58

155 貸倒引当金 3,000 3,000 0

    繰入  005 貸倒引当金 3,000

     繰入

05 受水費 353,562 364,870 △ 11,308

160 県営水道受 353,562 364,870 △ 11,308

    水費  005 県営水道受 353,562

     水費

06 減価償却費 190,756 184,925 5,831

165 有形固定資 188,433 183,869 4,564

    産減価償却  005 固定資産減 188,433

    費      価償却費

170 無形固定資 2,323 1,056 1,267

    産減価償却  005 固定資産減 2,323

    費      価償却費

07 資産減耗費 4,054 1,576 2,478

190 固定資産除 4,054 1,576 2,478

    却費  005 固定資産除 1,054

     却費

 010 固定資産撤 3,000

 　　去費
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収益的収入及び支出

（支  出） （単位：千円）

節 本年度 前年度 比較
目項

明　　　細

備　　考
款

02 営業外費用 17,669 12,538 5,131

01 支払利息 17,265 10,741 6,524

195 企業債利息 17,265 10,741 6,524

 005 企業債利息 17,265

03 雑支出 404 1,797 △ 1,393

210 その他雑支 404 1,797 △ 1,393

    出  005 その他雑支 404

     出

03 特別損失 479 521 △ 42

01 過年度損益 181 250 △ 69

   修正損 215 水道料金修 181 250 △ 69

    正損  005 水道料金修 181

     正損

07 貸し倒れに 298 271 27

   かかる消費 280 貸し倒れに 298 271 27

   税     かかる消費  005 貸し倒れに 298

    税      かかる消費

     税

04 予備費 1,000 1,000 0

90 予備費 1,000 1,000 0

290 予備費 1,000 1,000 0

 005 予備費 1,000
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資本的収入及び支出

（収  入） （単位：千円）

節 本年度 前年度 比較

01 資本的収入 426,434 443,963 △ 17,529

02 負担金 4,434 19,763 △ 15,329

01 負担金 4,434 19,763 △ 15,329

005 工事負担金 4,434 19,763 △ 15,329

 005 下水道事業 396

     に伴う配水

     管布設替設

     計（補償）

 010 下水道事業 3,828

     に伴う配水

     管布設替工

     事（補償）

 025 下水道（事 210

     務費）

03 企業債 422,000 424,200 △ 2,200

01 企業債 422,000 424,200 △ 2,200

005 企業債 422,000 424,200 △ 2,200

 005 水道事業債 422,000

款
明　　　細

備　　考
目項
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資本的収入及び支出

（支  出） （単位：千円）

節 本年度 前年度 比較

01 資本的支出 518,648 519,748 △ 1,100

01 建設改良費 475,620 483,157 △ 7,537

04 配水設備工 475,174 478,716 △ 3,542

   事費 005 給料 10,550 10,588 △ 38

 005 職員 10,550

010 手当 5,175 5,090 85

 005 期末手当 1,620

 010 勤勉手当 1,346

 025 管理職手当 420

 030 地域手当 659

 035 通勤手当 138

 040 住居手当 255

 045 超過勤務手 737

     当

015 賞与引当金 1,508 1,477 31

    繰入  005 賞与引当金 1,508

     繰入

020 法定福利費 3,079 3,024 55

 005 共済組合負 3,079

     担金

030 法定福利費 296 287 9

    引当金繰入  005 法定福利費 296

     引当金繰入

050 備消品費 400 400 0

 005 消耗品 400

075 委託料 37,077 25,519 11,558

 005 管網整備事 24,763

     業設計

 010 下水道事業 845

     に伴う配水

     管布設替工

     事設計

 035 配水場等設 11,469

     計

125 材料費 1 1 0

 005 材料 1

130 補償費 1 1 0

 005 補償 1

300 工事請負費 417,087 432,329 △ 15,242

 005 管網整備事 280,503

     業

 010 下水道事業 7,656

     に伴う配水

     管布設替工

     事

 030 配水池補修 128,928

     工事

05 メーター費 445 440 5

310 メーター費 445 440 5

 005 メーター費 445

06 固定資産購 1 4,001 △ 4,000

   入費 320 工具器具及 1 4,001 △ 4,000

    び備品購入  015 災害用機器 1

    費

02 企業債償還 42,528 36,091 6,437

   金 01 企業債償還 42,528 36,091 6,437

   金 345 元金償還金 42,528 36,091 6,437

 005 元金償還金 42,528

03 予備費 500 500 0

90 予備費 500 500 0

290 予備費 500 500 0

 005 予備費 500

款
明　　　細

備　　考
目項
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